
Udstillingsoplæg 2015.03.31 

PROJEKT STJERNE RADIO 

 

Foreløbig skitse til udstilling i den rekonstruerede STJERNE RADIO med kort beskrivelse af indhold og form. 

Der er vist et udvalg af genstande og fotos, der – suppleret med tekst – vil belyse og levendegøre de valgte 

temaer.   

 

 

UDSTILLINGSINDHOLD  

 

Den rekonstruerede Stjerne Radio-facade vil i sin udstilling indeholder to emner, en permanent udstilling og 

skiftende temaudstillinger. 

 

 

PERMANENT UDSTILLING STJERNE RADIO 

 

Som baggrund for og til forståelse af rekonstruktionen af Stjerne Radios facade og skiftende udstillinger, 

redegøres der - som permanent indslag - for stedets rolle i den danske modstandskamp.  

Der fortælles om Stjerne Radio som stedet hvor modstandsgruppen ’Holger Danske’ blev dannet, hvor 

bl.a. sabotagen af Forum blev planlagt, om det illegale bladarbejde, om personkredsen i en af 

besættelsestidens mest betydningsfulde modstandsgrupper og om de to gange Stjerne Radio blev sprængt. 

 

Emner: 

 Materiale om modstandsgruppen Holger Danske, baggrund, etablering, rolle i den danske 

modstandskamp samt aktiviteter og fotos fra gruppens sabotager  

 Originale fotos af Stjerne Radio, med bygningen intakt og efter sprængning  

 Kopier af bygningstegninger 

 Kopier af myndighedskorrespondance ifm. byggesagerne 

 Processen omkring rekonstruktion af den forsvundne butiksfacade 
 

             
duplikator Rex Rotary med stensil og sværte samt De Frie Danske, trykt i Stjerne Radio        Holger Danskes sabotage af 

Citroën 

udlånt af Niels Gyrsting 
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bygningstegninger og eksisterende fotos, på baggrund af hvilke en rekonstruktionen foretaget ved Søren Buus 

SKIFTENDE TEMAUDSTILLINGER 

 

 

åbningsudstillingen AUGUSTOPRØRET 

 

IDE 

Udstillingens sigte er at fortælle om den hektiske periode i sensommeren 1943, der på radikal vis ændrede 

Danmarks position i anden verdenskrig, hvor den etablerede samarbejdspolitik ophørte med skæringsdagen 

29. august og Danmark præciserede sin position på allieret side.  

 

Tidsmæssigt er valgt tidsrummet fra sommerens sporadiske arbejdsnedlæggelser, den eskalerende sabotage, 

herunder Stjerne Radios rolle ifm. sprængningen af Forum, til etablering af militær undtagelsestilstand, 

Scavenius-regeringens tilbagetræden og afvæbningen af den danske hær. 

 

Emnemæssigt belyses Augustoprøret i seks deltemaer: 

 opstart med strejker og sabotage forskellige steder rundt omkring i provinsen 

 Holger Danskes sabotage af Forum som led i oprørsbølgen 

 besættelsesmagtens reaktion med militær undtagelsestilstand og regeringens tilbagetræden 

 angrebet på og internering af hær og flåde, flåden sænker sig selv 

 undtagelsestilstand, spærretid og indførelse af dødsstraf 

 konsekvensen er øget dansk modstand, eskalering af sabotage og Danmark accepteres som allieret  
 

 

FORM 

Til belysning af temaets enkeltdele og for at levendegøre den beskrevne periode og giver autenticitet til de 

aktuelle situationer, anvendes der i udstrakt grad originale genstande, der er i Stjerne Radios besiddelse.  

 

Opstart og sabotage 

 danmarkskort med indmærkning af strejker og sabotage  

 fotos fra opstart, strejker og sabotagehandlinger  

 nedkastning af materiel og sprængstoffer, container  

 sprængblyanter 
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strejker og eskalerende sabotagehandlinger i provinsen som optakt til Undtagelsestilstanden 

                     
 

engelsk nedkastnings container samt sprængblyanter og værktøj udlånt af Niels Gyrsting              sprængblyanter udlånt af 

Søren Buus 

 

Holger Danskes sabotage af Forum 

 Foto af Holger Danske-gruppens originale plantegning over Forum med angivelse af deltagernes 

placeringer og portrætter 

 Fotos fra Billedbladets foto rekonstruktion af sabotagen fra efteråret 1945  

 Original ølkasse med flasker, begge fra tiden, metoden til indsmuglingen af sprængstoffet til 

sabotagen  

 

                  
 

plantegning med modstandsfolkenes placering og rekonstruktionen fra 1945 udlånt af Billed Bladet 
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indplacering af personerne ved Søren Buus                       ølkasse og flasker som den anvendte til 

indsmugling af sprængstoffet, udlånt af 

Carlsberg 

 

  
 

           

 
 

fotos af Forum efter sprængningen 
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Undtagelsestilstand som kulmination på strejker og sabotage 

 Plakat med bekendtgørelse af den militære undtagelsestilstand  

 Redegørelse for indhold og konsekvenser, herunder indførelse af dødsstraf  

 Regeringens tilbagetræden  
 

     
      original plakat udlånt af Niels Gyrsting 

 

Afvæbningen af hæren, kampe mellem Værnemagten og militæret, flådens sænkning af 32 skibe, 

arrestationer og spærretid 

 Afvæbningen af hæren 

 Værnemagtens besættelse af Amalienborg, Christiansborg og Sorgenfri Slot 

 Flåden sænker sine skibe 

 

      
           afvæbning af dansk militær    værnemagtens besættelse af bl.a. Amalienborg              tysk tank på Kgs. 

Nytorv 
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32 skibe af den danske flåde sænkes  
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GENERELT  

For at sætte udstillingstemaet i det periodemæssige perspektiv, vises udvalgte avis-løbesedler i en 

kronologisk ophængning, der i kortform og overskueligt fortæller hvad der sideløbende sker i den aktuelle 

periode.  

 

 

eksempel på løbesedler 

 

For yderligere at sætte de lokale begivenheder ind i en global sammenhæng vil en ’lysavis’ med en 

rullende tekst i en kortform redegøre for hvad der sker globalt dag for dag af vigtige ting på de forskellige 

krigsskuepladser. 

Udstillingsmæssigt vil dette kunne give et ’liv’ til udstillingen og dermed  - samtidig med at informere om 

den større sammenhæng – gennem sin bevægelse medvirke til at fange den forbipasserendes 

opmærksomhed og interesse for en nærmere fordybelse i og forståelse for stoffet. 

 

 

lysavis med indlagt, rullende tekst 

 

Lyd 

Det vides, at der i Stjerne Radios udstillingsvindue mod Istedgade ofte blev vist anti-tysk materiale, ligesom 

der blev transmitteret radio til de forbipasserende. Dette, sammen med de tyskfjendtlige udstillinger, kan 

være årsagen til, at de overleverede fotos fra besættelsen af Stjerne Radio typisk viser en stor samling af 

mennesker foran butikken og til at butikken to gange blev offer for schalburgtage.  

 

Som det oprindelig var tilfældet, overvejes det i den rekonstruerede facade at etablere højttaler i feltet over 

butikkens indgangsdør, hvorfra der – ved visse lejligheder – kan afspilles klip fra datidens nyhedsudsendelser. 
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vinduesudstilling              rapport udlånt af Niels Gyrsting            radioapparat B&O 

model Master 41 

           udlånt af Niels Gyrsting 

 

mandag 26. Juli 1943 blev der af Københavns Opdagelsespoliti udfærdiget en rapport på foranledning af Der 

Bevollmächtigte des Reichen in Dänemark hvori der anføres, at ”Radioforhandler Carl Munck, Istedgade 31, i sin 

Vinduesudstilling har anbragt Kort over Østfronten og over Middelhavet med angivelse af de forskellige Fronters Forløb. 

Endvidere er der over Kortet over Middelhavet anbragt 3 amerikanske og engelske Flyvemaskiner i Legetøjsformat. 

Maskinerne peger mod Sicilien og kommer fra Afrika. Man ser heri, at Munck offentligt giver sin aksefjendtlige Indstilling til 

kende, hvorefter man ønsker de paagældende Kort fjernet, saa meget mere som de ikke synes at være nogen 

Nødvendighed for Forretningens Drift.” 


